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Abstrakt:

Porodní paréza brachiálního plexu (PBPP) je nejčastější poškození periferních nervů

u novorozence. V teoretické části této bakalářské práce jsou shrnuty anatomie plexu brachialis,

příčiny vzniku parézy, stupně a typy poškození periferního nervu, možnosti léčby a přehled

rehabilitačních metod, které se v terapii využívají.

Praktická část se zaměřuje na patofyziologii po poranění nervu a na indikaci elektrostimulace

u periferních paréz. Na toto téma bylo děláno mnoho studií, avšak stále není definitivně

zodpovězena otázka, jestli je ES bezpečná a prospěšná metoda, která by se měla aplikovat v léčbě

periferních paréz. Podle dosažených výsledků je zcela zásadní ES rozdělit na ES svalu a ES nervu

a stanovit jejich jasné parametry. Zdá se, že ES svalu není tak prospěšná jako ES nervu, kde by

mohla způsobit převrat v léčbě periferních paréz přímá intraoperativní ES nervu. Součástí práce je

kazuistika pacienta s PBPP indikovaného k ES.

Klíčová slova: elektrostimulace, pažní pleteň, periferní nerv, regenerace nervu, svalová

denervace
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Abstract:

Perinatal brachial plexus palsy (PBPP) is the most common peripheral nerve injury for

a newborn children. Theoretical part summarizes the following themes: brachial plexus anatomy,

causes of a palsy, levels and types of peripheral nerve damage, treatment options and a summary of

rehabilitation techniques that are used in a therapy.
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applied in a peripheral nerve palsies treatment still remains unanswered. According to the obtained

results, electrical stimulation necessarily has to be divided into electrical muscle stimulation and

electrical nerve stimulation, to add to this, we have to determine their apparent parameters. It seems

like electrical muscle stimulation is not as beneficial as electrical nerve stimulation. On the other

hand, a takeover in the treatment of peripheral nerve palsies may be an intraoperative electrical

nerve stimulation. Thesis includes case report of a patient suffering from PBPP with an indication

for an ES.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMS Active Movement Scale

AQ akomodační kvocient

BDNF brain-derived neurotrophic factor

BES brief electrical stimulation

BLFES brief low frequency electrical stimulation

C krční, cervikální

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie (computer tomography)

ED elektrodiagnostika

EMG elektromyografie

ES elektrostimulace

EXT extenze

FES functional electrical stimulation

FLX flexe

FN fakultní nemocnice

GDNF glial cell-derived neurotrophic factor

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

I elektrický proud

iLTV individuální léčebná tělesná výchova

IP mezičlánkový, interphalangeální

Ip pravoúhlý proud

Is šikmý proud

LF lékařská fakulta

LGA nadprůměrně velký na gestační stáří (large for gestational age)

LHK levá horní končetina

lig. ligamentum

l. sin. levá strana (lateris sinistri)

m., mm. sval, svaly (musculus, musculi)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

n., nn nerv, nervy (nervus, nervi)

nCPAP nasal continuous positive airway pressure

NGF nerve growth factor
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NMES neuromuscular electrical stimulation

PBPP porodní paréza plexus brachialis (perinatal brachial plexus palsy)

PD porodní délka

PH porodní hmotnost

PHK pravá horní končetina

PMV psychomotorický vývoj

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNS periferní nervová soustava

PRON pronace

RAGs growth/ regeneration-associated genes

RHB rehabilitace

ROM rozsah pohybu (range of motion)

RTG rentgen

Sch. Schwannovy

SS svalová síla

SUP supinace

t čas

TBC tuberkulóza

TENS transcutaneous electrical nerve stimulation

Th hrudní, thorakální

trkB tropomyosin-related kinase B receptors

TV tělovýchovný

UK Univerzita Karlova

UZ ultrazvuk

VEX vakuumextrakce

VR vnitřní rotace

VRL Vojtova reflexní lokomoce

ZR vnější rotace
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1 ÚVOD

Porodní paréza plexus brachialis (PBPP) označuje název pro chabou obrnu paže,

která je podmíněna postižením nervů pažní pleteně (C5 – Th1). Obecná incidence parézy horní

končetiny (HK) se pohybuje mezi 0,42-5,1/1000 živě narozených dětí. Dosud nejsou známé žádné

spolehlivé prospektivní randomizované studie se zaměřením na příčinu či prevenci PBPP. Příčin,

proč tato paréza vzniká, existuje více. Může vzniknout buď intrauterinně, a tudíž nesouvisí

s mechanismem porodu, nebo během porodu, a to většinou kvůli těmto perinatálním stavům –

dystokie ramének, LGA-makrosomie, diabetes mellitus matky nebo instrumentální vedení porodu.

Rozsah poškození je nutné vždy posuzovat individuálně. Podle typu a závažnosti poranění

jednotlivých částí pažní nervové pleteně je u pacientů s PBPP diagnostikován různě závažný stav

(Macko, 2010).

Většina případů PBPP se upraví spontánně, popřípadě konzervativní léčbou. U pacientů

postižených závažnějším traumatem, například avulzí nebo neurotmezí (10 – 20 % případů),

je indikována mikrochirurgická revize. I přes zdánlivou spontánní úpravu zůstává ve 20 – 30 %

případů přítomno reziduální postižení. Nejčastěji se jedná o opožděnou či sníženou reinervaci

extenzorů a zevních rotátorů paže, vedoucí k deformitám HK během růstu. Terapie PBPP vyžaduje

multidisciplinární přístup, přičemž hlavní roli hraje léčebná rehabilitace (Haltmar, 2018).

Pokud není funkce zcela obnovena mezi 4. až 8. týdnem po porodu, musí být dítě pečlivě sledováno

a je nutno uvažovat o možném chirurgickém řešení, většinou do 3 měsíců věku dítěte. Dítě je totiž

ohroženo nejen nehybností postižené HK, ale také skoliózou nebo dokonce celkově vadným

držením těla. Proto je třeba integrovat postiženou HK do celého tělesného schématu,

aby bylo předcházeno výše zmíněným komplikacím či samotnému neglect syndromu (Macko,

2010; Haltmar, 2018).

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky o problematice

PBPP. Praktická část se měla zabývat důvody, proč se elektrostimulace u této diagnózy používá,

například pro zachování kontraktility svalových vláken nebo objasnění vlivu elektrostimulace (ES)

na dorůstání nervových vláken, kdy je vhodno s touto formou terapie začít, a zjistit, jaké jsou její

výhody a možná rizika, je-li elektrostimulace zahájena již v útlém věku pacienta. Z důvodu

nedostatečného množství relevantní literatury musel být cíl praktické části pozměněn, a proto v ní

lze najít starší i novodobé poznatky o patofyziologii nervu a svalu po poranění nervu, a dále

možnosti využití ES u periferních paréz. Součástí práce je kazuistika přibližně rok a půl starého

dítěte s PBPP.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Neuron 2.1

Nervové buňky, neurony, jsou základní stavební a funkční jednotkou nervové tkáně.

Mají rozmanitý tvar těla, velikost a splňují rozličné funkce. Jeden neuron jen tvořen buněčným

tělem, perikaryonem, jež přijímá, odesílá a vytváří nervové vzruchy, a výběžky dvojího typu,

centrifugálně vedoucími axony (neurity) a centripetálně vedoucími dendrity. Podle počtu výběžků

lze neurony rozdělit na bipolární, pseudounipolární a multipolární. S předáváním nervových

vzruchů úzce souvisí elektricky nestabilní (neboli vzrušivá) membrána schopná zachytit změny

membránového potenciálu. Vzájemná komunikace probíhá přes synapsi pomocí neurotransmiterů

(Volný, Kachlík & Hudák, 2015).

Periferní nervový systém 2.2

Do PNS jsou řazena cerebrospinální a autonomní nervová vlákna (sympatikus

a parasympatikus). První zmíněná vlákna je možné rozdělit na 2 velké skupiny, tedy na míšní nervy

a hlavové nervy. Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Vznikají spojením předního a zadního

míšního kořene a páteřní kanál opouštějí ve foramina intervertebrale, poté postupují do periferie,

kde se dále větví. Z funkčního hlediska lze axony somatomotorických (usměrňují pohyb a napětí

kosterních svalů) a visceromotorických (pomáhají v řízení hladké i srdeční svaloviny a žláz) nervů

považovat za eferentní, vedoucí vzruchy z míšních center do periferie. Dendrity uložené


[…]


vláknech objevuje méně atrofických genů, ale snižuje se exprese neurotrofických faktorů a RAGs

(Pieber et al., 2015). Další studie dokonce tvrdí, že ES podporuje svalovou atrofii a neměla by se

použít všude tam, kde existuje potenciál spontánní reinervace (Salmons, 2011). Navíc je možné, že

ES zpomaluje obnovu neuromuskulární spojení (Pieber et al., 2015). Je možné, že ES je simulováno

původní prostředí pro neuromuskulární komunikaci. V případě uměle simulovaného záškubu může

přes eferentní dráhy dojít v CNS k omylu, že je sval je již reinervován, a tudíž není potřeba

podporovat další regeneraci.
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Pro posouzení efektivity ES na svalovou hmotu a svalovou sílu by měly vzniknout nové

studie, pojednávající hlavně o bezpečnosti jejího použití s ohledem na správnou reinervaci,

excitabilitu a zejména funkci svalů. Současně je potřeba upravit parametry ES – jestli mají při určité

kombinaci protektivní efekt, zjistit jak se liší parametry pro rychlá a pomalá svalová vlákna

a popsat, jak má být ES aplikována v klinické praxi (Salvini et al., 2013). Mnoho výsledků totiž

posiluje vědomí, že ES používána fyzioterapeuty je kontroverzní metodou, u které nebylo

dokázáno, že má pozitivní účinky na léčbu pacientů s poraněním periferního nervu včetně pacientů

s PBPP.

V současné době je výzkum směřován spíše k ES ne svalu, ale nervu. Při neuromodulaci

periferních nervů dochází ke zvýšení hladiny neutrofických faktorů a RAGs, které hrají zásadní roli

v podpoře regenerace axonů v PNS (Andrews, 2003; Gordon, 2009). ES nervů zvyšuje adsorbci

fibronektinu (Adrews, 2003), podporuje nábor většího množství motorických jednotek

(Nicolas et al., 2004), zajišťuje vhodné prostředí pro regeneraci nervu a prodlužuje dobu tvorby

neurotrofických faktorů a RAGs, čímž urychluje růst axonu směrem k denervovanému cíli

(Chan et al., 2016, Gordon et al., 2016 b).

Některé studie nedoporučují, aby se pro ES nervu používaly TENS proudy, protože podle

výsledků těchto studií zpomalují regeneraci nervu a nepodporují obnovu narušené funkce svalu

(Haastert-Talini & Grothe, 2013). TENS, případně NMES proudy by měly skrz stimulaci svalu

stimulovat i nerv, přičemž očekávaný výstup této ES je svalový záškub. Po důkladném zvážení je

ale možné, že předpoklad stimulace nervu není naplněn, protože se jedná o nepřímou stimulaci přes

kůži, a proto není docíleno stejného efektu jako například u přímé intraoperativní ES nervu pomocí

BLFES. Další vysvětlením, proč se od sebe mohou lišit účinky ES nervu a svalu, může být i to, že

TENS i NMES jsou pulzní proudy (důležité je nastavení délky impulzu a pauzy) s často

nastavovanou frekvencí 50 Hz (podle Poděbradského & Poděbradské (2009) způsobuje motorické

dráždění), kdežto BLFES je proud kontinuální (bez pauzy) o přesně definované frekvenci 20 Hz.

BFLES je další metoda v komplexní léčbě periferních nervů, jejíž terapeutický potenciál

se teprve začíná používat. Pro tento účel bylo během poslední dekády děláno mnoho studií hlavně

na zvířatech. Ačkoliv je používání tohoto druhu terapie teprve ve svých začátcích, již byly

provedeny minimálně 2 studie na pacientech s kompresivní neuropatií nebo lacerací nervů

na prstech. Než se začne plošně využívat, je potřeba získat mnohem více klinických dat, ale

přes veškeré úsilí věnovanému tomuto tématu, je vidina zavedení této metody rozhodně lákavá a

může způsobit průlom v oblasti zkoumání regenerace periferních nervů (Chan et al., 2016).
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6 ZÁVĚR

Incidence PBPP je 0,42 – 5,1/ 1000 živě narozených dětí, nemluvě o incidenci periferních

paréz obecně. Proces regenerace nervu, a tudíž i celé léčby, je zdlouhavý a často není dosaženo

kompletního obnovení motorických a senzitivních funkcí. Elektrostimulace jako jedna z možností

aplikace fyzikální terapie má prokazatelný vliv na růst nervu a reinervaci svalů a je většinou

indikována neurochirurgy po provedené sutuře nebo transpozici nervu. Otázkou ovšem zůstává,

zda klasická nepřímá ES (transkutánně přes motorický bod) není v této podobě spíše

kontraproduktivní a nezpomaluje regeneraci nervu. Alternativou by mohla být přímá intraoperativní

ES nervu. Většina studií ve svých závěrech uvádí, že je nutno provést více rozsáhlých výzkumů

cílených na lidské pacienty, kde by byly popsány veškeré účinky ES (při konzervativní léčbě,

po sutuře nervu, ale i po nervových transferech), a na tomto základě mohly být definovány ideální

parametry ES (typ proudu, délku impulzu, typ a uložení elektrod), a tím se zvýšila procentuální

šance na kompletní uzdravení.
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Příloha 1: Přístroj BTL 4000 SMART

Obr. 11 Přístroj BTL 4000 SMART, na kterém probíhá ES
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Příloha č. 2: Příklady umístění elektrod při ES

Obr. 12 Umístění elektrod při stimulaci m. biceps brachii

Obr. 13 Umístění elektrod při stimulaci extenzorů zápěstí a ruky

Obr. 14 Umístění elektrod při stimulaci flexorů zápěstí a ruky
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 Příloha č. 3: HKK ve fázické a opěrné funkci

Obr. 15 PHK ve fázické funkci

Obr. 16 LHK v opěrné funkci – spontánní, nekorigovaná

Obr. 17 LHK v opěrné funkci – po korekci