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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh) 5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů. 5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 4

4 Diskuze

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi 5

5 Závěr

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření 5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Autorka si zvolila jako téma bakalářské práce „Elektrostimulace u porodní parézy plexus
brachialis“.

Formální popis práce:

Jedná se o práci, která má formu rešerše, je doplněna kazuistikou pacienta a byla dokončena
v srpnu 2020. Práce má 71 stran, čerpá ze 72 zdrojů z toho 55 cizojazyčných, 23 zdrojů není
starších než 5 let. Součástí textové části je 10 obrázků a 10 tabulek. Práce je doplněna třemi
obrazovými přílohami z kazuistiky pacienta.

Obsah práce:

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou (rešeršní).

V teoretické části (kapitola 2) autorka podává stručný přehled o anatomii a funkci periferního
nervového systému, popisuje anatomii brachiálního plexu. V této teoretické části je

nejrozsáhlejší je kapitola 2.4. Porodní paréza plexus brachialis, ve které je popsána
etiopatogeneze tohoto poranění, klinický obraz, možnosti vyšetření a terapie. Za významnou
pro klinickou praxi považuji kapitolu 2.4.3. Management PBPP.

Praktická část práce obsahuje 5 kapitol. V kapitole 3.1. Metodika autorka vysvětluje, proč je
rešeršní část zaměřena ne cíleně na elektrostimulaci u porodní parézy brachiálního plexu, ale
obecněji na poranění periferního nervu a elektrostimulaci po tomto poranění. Z pohledu
rehabilitačního lékaře, který indikuje elektrostimulaci u periferních paréz je zásadní kapitola
3.2. Patofyziologie při poranění periferního nervu a 3.5. Elektrostimulace. Kapitola 3.2.
popisuje, jaké procesy se odehrávají po poranění nervu na jednotlivých úrovních, které se
podílení na pohybu a jeho řízení: sval, nervosvalová ploténka, nerv a CNS. Kapitola 3.5. pak
obsahuje nejnovější poznatky o tom, jakým způsobem elektrostimulace vstupuje do těchto
procesů a jak je ovlivňuje. V této kapitole jsou také popsány rozdíly při elektrostimulaci svalu,
nervu a zmíněna metoda BLFES, o které se uvažuje do budoucnosti jako o možné metodě volby
při elektrostimulaci po poranění periferního nervu.

V diskuzi autorka s ohledem na získané poznatky předkládá rozvahu o tom, zda indikovat
elektrostimulaci u pacientů po poranění/operaci porodní parézy brachiálního plexu, udává
důvody pro a proti. Dále se zamýšlí nad tím, zda zvolit elektrostimulaci svalu nebo nervu a jaký
typ proudu pro vybraný typ elektrostimulace použít tak, aby pacient z této metody profitoval.

Závěr hodnocení:

Obsahová část práce

Autorka si zvolila dva cíle práce

1) V teoretické části podat přehled poznatků o PBPP, který naplnila.
2) Praktická (rešeršní část), jak autorka sama v úvodu uvádí, se měla zabývat důvody, proč

indikovat elektrostimulaci u PBPP. S ohledem na nedostatek zdrojů čistě o této
problematice byla praktická část rozšířena na získání poznatků o patofyzilogii
periferního nervu po jeho poranění a o tom, jak elektrostimulace ovlivňuje regeneraci
nervu a reinervaci svalu. Tímto naplnila i druhý cíl práce.

Formální část práce.

Práce je přehledná, členění kapitol je logicky navazující, tabulky jsou přehledné, obrázky
ilustrativní.

V textu se občas vyskytnou chyby, např, na str. 19 v kapitole 2.4.3.

- je špatně odlišena inkompletní a kompletní léze (obojí značeno jak A),
- jsou použity nepřesné pojmy: „držení končetiny přezdíváno jako¨, „ochablý n.radialis¨.

V některých odstavcích jsou nedoladěné překlady, kdy se ztratí srozumitelnost textu, např.

- str. 39, studie Chen et all, 2003,
- str. 44, studie Willand et all, 2013.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:
S Vašimi současnými znalostmi o problematice ES u poranění periferního nervu, doporučila by
jste u pacienta s PBPP, který má kompletní denervační syndrom nebo je neurochirurgické
operaci elektrostimulaci ?

Vysvětlete studii Chen et all, 2003 a obrázky, které ji dokumentují ze str.39, která se zabývá
dopady poranění periferního nervu na CNS.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl